[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

ATA N.º 23/2019
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de 2019, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Dornelles Marcolin. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas: 1 - Ofício nº 73/2019  - CREAS São Jerônimo - Prefeitura Municipal de São Jerônimo, encaminhando o Plano Municipal de Atendimento Sócioeducativo do Município de São Jerônimo. 2 - OF.nº 546/2019/SPO/SE/MDR - Ministério do Desenvolvimento Regional.03 - OF.GP.Nº 197/2019 - Encaminha Projeto de Lei nº 55/2019 que autoriza Crédito Suplementar de 40.000,00. 04 - OF.GP.nº 205/2019 - Encaminha Mensagem Modificativa do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: Ver. Valmir: 1 -  O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo, que seja construído no Cemitério do Porto do Conde 20 gavetas. Aprovada por unanimidade.  2 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo, que seja colocado um Contêiner de Lixo na rua Zeferino Moreira da Silva n° 176.Aprovada por unanimidade.Ver. Artur: 1 -  O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo que seja realizada a limpeza do valo, entre as ruas Antônio Carlos Borges da Fonseca e Inácio Rodrigues, valo passa nos fundos das residências na Vila São Francisco. Aprovada por unanimidade.Ver. Gilnei: 1 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário solicitar ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras, que seja realizada a limpeza e a canalização do esgoto a céu aberto localizado na rua Dr. José Athanásio, próximo ao número 1177, pois está dentro de uma propriedade privada, conforme mostra a imagem em anexo. O morador, Sr. Olavo Amaral, me procurou solicitando a realização desse serviço básico de saneamento. Segue em anexo cópia de foto.Aprovada por unanimidade. Ver. Clóvis: 1 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário solicitar ao Executivo Municipal juntamente ao Departamento de Trânsito que faça um estacionamento público em torno (área) do Ginásio de Esportes Placido Cunda dos Santos com vigia, de segunda á sábado em horário comercial. Justificativa: Com isso desafogaria o Centro da Cidade durante a semana em horário comercial e o vigia para organizar e cuidar dos veículos. Aprovada por 9 votos a favor e 1 contra do Ver. Amaro Azevedo. Ver. Bagana:  1 - O Vereador que este subscreve, requer, após ouvir o plenário, que seja enviado ao executivo municipal a presente proposição: Solicito a administração municipal, junto à secretaria da fazenda a cópia do processo licitatório da nota fiscal n° 357, emitida para a compra de flyers e folhetos da empresa Gráfica Santa Lucia, solicitada na proposição deste vereador no dia 01/07/2019.Aprovada por unanimidade.  2 - O Vereador que este subscreve, requer, após ouvir o plenário, que seja enviado ao executivo municipal a presente proposição: Solicito a administração municipal, junto a secretaria do Interior que efetue o patrolamento da Lomba do Rod, estrada Morrinhos Alto.Aprovada por 6 votos a favor e 4 contra dos Vereadores Elisa Mara, Amaro Azevedo, Filipe Ramos e Alan Menezes.  Ver. Amaro: 1 - O Vereador que este subscreve, requer, após ouvir o plenário, solicitar a Mesa Diretora envie ofício para a Diretoria da Ulbra de São Jerônimo, que faça um informativo do local, dias e horário de atendimento do Sajulbra. Aprovada por 8 votos a favor e 02 contra dos vereadores João Ramos e Elisa Mara. Vereadores Amaro e Gilnei: 1 - Os Vereadores que esta subscrevem, requerem, após ouvir o plenário, solicitar a Mesa Diretora convite para uma reunião especial o Diretor de Expansão da Corsan (Companhia Riograndense de Saneamento) o senhor Julio Eloi Hofer e o Engenheiro de Expansão da Corsan (Companhia Riograndense de Saneamento) o senhor João Batista Bastos Pereira, com as seguintes Pautas: esclarecimentos sobre a nova adutora entre Charqueadas e São Jerônimo e entre outros assuntos.Aprovada por unanimidade.Em discussão e votação Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 51/2019 - Autoriza a contratação emergencial de (um) 01 Monitor. Aprovada por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Usou da Tribuna os seguintes Vereadores: João Ramos, Amaro Azevedo, Artur Santos e Filipe Almeida. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 05 de agosto do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                                                 Plenário, 05 de agosto 2019.

              Rodrigo Dornelles Marcolin                                          Elisa Mara Rocke de Souza
                             Presidente                                                                       1ª Secretária
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]